§. XX.

In pelvi, intra intestinum rectum et vesicam vri-
nariam, continetur uterus, habitaculum illud, quo
foetus in lucem edendus per nouem integros
menses solares vtitur. Vteri figuram vel pyro, vel trian-
gulo sphaericō similem esse contendunt. Diuisio illius
est in fundum seu basin, corpus, et collum sive cer-
uicem. Ad fundum vteri referunt Anatomici partem
eius superiorem, qua cavitatem abdominis magis re-
spicit. Collum vteri constituit eius pars angusta at-
que fundo opposita. Id omne igitur corpus erit vte-
ri

ri, quod inter eius fundum et ceruicem habetur. Ex ea parte, qua vterus intestinum rectum attingit, depresso est; ibi vero conuexitate quadam praeditus esse deprehenditur, vbi vesicam vrinariam respicit. Prominet vterus rima quadam transuersali, quam orificium eius *externum* dicunt, in vaginam, canalem vsque ad genitalia externa exporrectum. Pro diuersa subiectorum conditione non exigua quoque diuersitas obtinet in magnitudine et capacitate vteri. Multum enim hic valent aetas, augmentum corporis, vhus Veneris. Integerrimae enim virgines vterum habent compactum, angustum, multoque minorem illis, quae iam vel partum aliquoties ediderunt, vel Venereis rebus nimium deditae sunt. Grauidis vero vterus ad ingentem crassitatem increscere solet, quamuis etiam simul extendatur. Necessarium etiam hoc esse videtur, dum ingens copia vasorum sanguineorum per vterum dispersa est, quae tortuoso itinere ductaque serpentino, beneficio telae cellulose, conuoluntur, atque inter se per anastomosin vniuntur. Praeter hanc modo enarratam fabricam vteri, quae a pluribus aliis partibus in corpore singulatius distinguit, notari adhuc meretur, quod illum quoque copiosissime ingrediantur rami nervi, originem suam ducentes a pari intercostali, ossis sacri, vt et a ramo mesaraico. Vnde facile liquet, quod haec pars etiam summe sensibilis esse debeat.

§. XXI.

Bene etiam vtero natura prospexit, dum eundem ligamentis quibusdam instructum esse voluit, ut in situ suo, quem iam in §. praeced. descripsimus, contineri possit. Vocantur illa ab anatomicis *rotunda* et *lata*. Ligamenta vteri rotunda fasciculos vasorum exhibit, et ab eius parte superiori proueniunt, atque in pinguedine ad inguen et ossa pubis terminantur. Sed ligamenta lata a peritonei duplicatura profiscuntur, inde ex utroque latere tubas Fallopianas ambient, hinc ad latera pelvis et ovaria exporriguntur, quibus mediante tela cellulosa adnectuntur.

§. XXII.

Quoniam ligamenta vteri quoque ad peluim extenduntur ibique annectuntur, id exponente §. praeced. fieri poterit, vt illa in casu pelvis supra modum ampliae extendantur, insimulque haud parum debilitentur. Vnde iam uterus in situ suo difficulter contineri poterit, sed potius ad descendendum cogi debet. Ex quo necessario vteri prolapsus consequatur, oportet, quem inter impedimenta partus excludendi iure meritoque referunt artis obstetriciae auctores. Nam ita, ob vterum in sui vaginam nimis prominentem, ingentes ibidem efformantur plicae, transitum foetus impeditentes. Per se autem patet,

me

me hoc loco simplicem vteri prolapsum intelligere, distinguendum ab illo, qui simul stipatus est vteri inuersione. In isto enim casu partus ex vtero egreditur, vel plane eiicitur, licet, intuitu puerperae, cum maximo vitae discrimine.

§. XXIII.

Satis iam euidenter ex §. praeced. liquet, quantum pariendi difficultatem possit inferre nimia peluis amplitudo. Quamuis enim inde suborta pariendi difficultas cum illa, si rei grauitatem spectas, comparari nequeat, quae nempe originem suam debet pelui nimis angustatae: Nihilo tamen minus saepe contingit in artis obstetriciae exercitio, vt hic quoque foetus frustatum eximi debeat.

§. XXIV.

Dignoscitur iste casus parturientium ope manus exploratricis in vaginam vteri immissae, vt de ampliatione peluis et plicarum conuolutionibus constet. Quae tandem de causis huius mali hic dici possent, ea quoque reduci poterunt ad dicta in §. XVIII.

C 3**§. XXV.**

§. XXV.

Et sic absolutis illis, quae ad theoriam argumenti nostri pertinebant, ea nunc subiungenda erunt, quae eius partem practicam respiciunt.

§. XXVI.

Quod itaque iam ad casum illum attinet, vbi nimirum vitio peluis, supra modum angustatae, foetus exclusio plane est impossibilis: tunc eius exemptio alio modo procuranda erit. Prostant hic duae viae ad istum finem obtainendum: Foetus nempe vel in partes disseccetur, vt vnum frustum post alterum extrahi possit; vel instituatur operatio illa, quam *partum Caesareum* vulgo vocare solent, vt per cruentam abdominis aperturam foetus ex vtero eximatur. Atque hoc ultimo modo fieri poterit, vt, si tempestive adhibeatur, vita foetus conseruetur.

§. XXVII.

Quae praeterea cautelae circa indicatas in §. anteced. operationes chirurgicas locum inueniant, aut quibus instrumentis opus sit, ad easdem perficiendas: non est, vt istarum rerum enarrationi immorer. Illarum enim intuitu euolui poterunt scripta

p[ro]ptera illorum Auctorum, qui artis chirurgicae et ob-
stetriciae solita pracepta perspicue tradiderunt.

§. XXVIII.

In causa autem difficilis partus ob vitium pelvis nimis ampliatae, summa agendorum eo redibit. Fascia ad partem abdominis inferiorem circumducta, vteri prolabentis eleuatio tentanda, magisque iuuanda erit manu, in vaginam vteri immis- ta. Post perfectam vero foetus exclusionem pessariis vterinis concedendus erit locus, simulque in vsu vocentur alia, quae rationi conformis methodus medendi prolapsui vteri praecipit. Sicuti etiam usus istorum remediorum tempestiuus grauidis, vitio pelvis valde ampliati obnoxii, per quam salutaris erit, antequam ipsis tempus parienti di proximius immineat. Quando tandem in ipso actu pariendo omnia incassum adhibita fuerunt, quae spe eleuandi vteri suscipiebantur: nullus iam aliis modis supererit, iuuandi puerperam, quam ut mediante operatione eidem foetus eximatur.

§. XXIX.

Dura quidem esse videntur ista consilia, in causis puerarum in §§. proxime antecedentibus proposita, sunt tamen illa rationi plane conformia. Neque

que aliter consuli poterit rebus eiusmodi feminarum, tantas calamitates effugere volentium, quam ut animum abiificant cum mare congregrediendi, atque apud se reputent, se non esse natas ad foetum conceptum expeditius excludendum.

§. XXX.

Non defunt tandem in quoconque partu diffili varii effectus, qui inde in corporibus puerperarum dependent, atque sub specie modo illius morbi comparent, quemadmodum id pluribus ex pathologis constat: unde necesse erit, vt rem puerperarum recte acturus, ad istos effectus probe attendat, morbos imminentes praecaveat, ortos iam tollere studeat, methodumque medendi in casibus obuiis necessariam congrue applicet. Atque ita iam Dissertationi meae impono finem, subiunctis eidem nonnullis Corollariis.

COROL-

COROLLARIVM I.

Non datur corpus humanum sānum per eminentiam tale.

II.

Homo necessitate physica moritandem debet.

III.

Fluxus catameniorum non est summe necessarius ad feminarum foecunditatem.

IV.

Actio neruorum, per modum

D cor-

corporis cuiusdam elastici et trementis, illorum modo compositionis repugnat.

V.

Bilis cystica nihil aliud esse potest, quam bilis hepatica immutata.

VI.

Caussa rubedinis, qua sanguis humanus gaudet, ex parte petenda erit a terra martiali, eidem admixta.

VII.

Sine morbi huiusque caussarum ana-

analyſi instituta vsque ad effectus
ſimpliciſſimos, qui inde in corpore
humano produci poſſunt, imposſibi-
lis eſt doctrinae pathologicae diſtin-
cta cognitio.

VIII.

Datur viciflitoſ cauſarum mor-
bi, ob quam morbus et perdurare, et
mutari poteſt.

IX.

Partus caesareus ſaepe minori
periculo gaudet, quam illa operatio,

D 2 qua

qua mediante foetus in frusta disse-
ctus ex vtero extrahitur.

X.

Inplantatio variolarum ea cum
cautione instituta, qua opus est, si
inde finis, qui intenditur, obtineri
debet, non repugnat methodo me-
dendi rationali.

SUPRE-

* * *

SVPREMORVM IN MEDICINA HONORVM
CANDIDATO

S. D.

D. ADAMVS NIETZKI.

Instat iam dies laureandae diligentiae TVAE, DOCTISSIME CANDIDATE. Non potui igitur non TIBI applaudentium numero accedere, et publico quodam testimonio probare, quantum gaudii, quantumque delectamenti inde percipiam. Siue TE enim vt ciuem, vt auditorem, vt amicum meum considerem, siue apud me ipsum reputem, quod Opponentis manus mibi demandaueris: haec iam omnia sufficere possent, ad id officii genus a me exigendum, quod TV iam iure quodam alio peculiari a me postulare potes. Nostri nempe, PRAESTANTISSIME CANDIDATE, animum meum litteris elegantioribus in prima iuventute imbutum fuisse, hoc negotium dirigente EXCELENTISSIMO PARENTE TWO, viro de Republica meritissimo, cui iam DEVIS semper bene velit! Dum istorum OPTIMI PARENTIS TVI in me meritorum memoriam nunc apud